

2010年10月29日

業績概要

<連結>売上高、利益

(単位:百万円)

	2008年 1~9月	2009年1~9月				2010年1~9月				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連乗倍率
売上高	356,802	321,923	100.0%	-34,878	-9.8%	348,976	100.0%	+27,053	+8.4%	1.07
売上総利益	82,202	71,299	22.1%	-10,902	-13.3%	74,958	21.5%	+3,658	+5.1%	1.07
営業利益	21,789	12,226	3.8%	-9,563	-43.9%	14,140	4.1%	+1,914	+15.7%	1.07
経常利益	22,217	12,467	3.9%	-9,749	-43.9%	14,630	4.2%	+2,162	+17.3%	1.06
純利益	12,173	6,893	2.1%	-5,280	-43.4%	7,961	2.3%	+1,067	+15.5%	1.06

<単体>売上高、利益

(単位:百万円)

	2008年 1~9月	2009年1~9月				2010年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	333,945	301,504	100.0%	-32,440	-9.7%	325,906	100.0%	+24,401	+8.1%
売上総利益	76,242	65,946	21.9%	-10,296	-13.5%	69,733	21.4%	+3,786	+5.7%
営業利益	20,343	11,036	3.7%	-9,307	-45.8%	13,164	4.0%	+2,128	+19.3%
経常利益	20,958	11,568	3.8%	-9,389	-44.8%	13,761	4.2%	+2,192	+18.9%
純利益	11,639	6,609	2.2%	-5,030	-43.2%	7,523	2.3%	+913	+13.8%

<連結>売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2008年 12月期	2009年12月期			2010年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	126,354	114,910	-11,444	-9.1%	124,734	+9,824	+8.5%
2Q(4月~6月)	126,710	113,250	-13,460	-10.6%	119,560	+6,310	+5.6%
3Q(7月~9月)	103,737	93,763	-9,973	-9.6%	104,681	+10,918	+11.6%
4Q(10月~12月)	110,352	108,003	-2,348	-2.1%	-	-	-

<連結>経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2008年 12月期	2009年12月期			2010年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	7,991	4,569	-3,421	-42.8%	5,079	+509	+11.2%
2Q(4月~6月)	11,062	6,676	-4,385	-39.6%	7,449	+773	+11.6%
3Q(7月~9月)	3,163	1,221	-1,942	-61.4%	2,101	+880	+72.1%
4Q(10月~12月)	5,410	3,959	-1,451	-26.8%	-	-	-

<連結>セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2008年 1~9月	2009年1~9月				2010年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	206,973	170,970	53.1%	-36,002	-17.4%	193,176	55.4%	+22,205	+13.0%
サービス&サポート事業	148,268	149,604	46.5%	+1,335	+0.9%	154,273	44.2%	+4,669	+3.1%
その他の事業	1,559	1,348	0.4%	-211	-13.5%	1,526	0.4%	+178	+13.2%

<単体>セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2008年 1~9月	2009年1~9月				2010年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	189,259	154,532	51.3%	-34,727	-18.3%	174,033	53.4%	+19,501	+12.6%
	サービス&サポート事業	144,685	146,972	48.7%	+2,287	+1.6%	151,872	46.6%	+4,899	+3.3%
売上総利益	システムインテグレーション事業	38,559	29,218	44.3%	-9,341	-24.2%	32,430	46.5%	+3,212	+11.0%
	サービス&サポート事業	37,683	36,728	55.7%	-954	-2.5%	37,302	53.5%	+574	+1.6%

<単体>詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2008年 1~9月	2009年1~9月				2010年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	S!関連商品	163,397	132,952	44.1%	-30,444	-18.6%	152,831	46.9%	+19,878	+15.0%
	受託ソフト等	25,862	21,579	7.2%	-4,282	-16.6%	21,202	6.5%	-376	-1.7%
サービス&サポート事業	サプライ	65,704	66,979	22.2%	+1,274	+1.9%	72,068	22.1%	+5,089	+7.6%
	保守等	78,981	79,993	26.5%	+1,012	+1.3%	79,804	24.5%	-189	-0.2%

<連結> キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2008年 1~9月	2009年 1~9月	2010年 1~9月
営業キャッシュ・フロー	12,769	14,119	17,799
投資キャッシュ・フロー	-5,053	-4,061	-6,344
財務キャッシュ・フロー	-4,278	-4,206	-4,194
現金及び現金同等物 期末残高	28,812	33,020	40,067

<連結> 自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2008年 9月末	2009年 9月末	2010年 9月末
自己資本	94,723	99,735	105,541
有利子負債	9,940	9,832	8,895
総資産	198,239	191,938	207,563
自己資本比率	47.8%	52.0%	50.8%
有利子負債比率	5.0%	5.1%	4.3%

<単体> 重点戦略事業

(単位:百万円)

	2008年 1~9月	2009年1~9月		2010年1~9月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	66,287	67,849	+1,562	+2.4%	74,313	+6,464	+9.5%
SMILE	4,992	4,613	-378	-7.6%	5,046	+432	+9.4%
ODS21	28,211	24,543	-3,668	-13.0%	28,953	+4,410	+18.0%
OSM	32,870	30,573	-2,297	-7.0%	33,422	+2,849	+9.3%

<参考:販売台数>

(単位:台)

	2008年	2009年	増減額	増減率	2010年	増減額	増減率
複写機	22,345	18,074	-4,271	-19.1%	20,186	+2,112	+11.7%
〔(内カラー複写機)〕	15,349	13,356	-1,993	-13.0%	15,995	+2,639	+19.8%
サーバ	25,423	23,673	-1,750	-6.9%	27,061	+3,388	+14.3%
パソコン	389,326	373,692	-15,634	-4.0%	499,059	+125,367	+33.5%

複写機およびカラー複写機は、2010年1~9月より集計範囲を一部変更しました。2008年、2009年分についても、変更後の数値で表示しています。

通期の計画

<連結> 売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2008年 12月期	2009年12月期		2010年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	467,154	429,927	-8.0%	463,800	+7.9%
営業利益	27,089	16,094	-40.6%	18,000	+11.8%
経常利益	27,628	16,427	-40.5%	18,500	+12.6%
当期純利益	14,371	8,782	-38.9%	9,750	+11.0%

2010年10月29日修正計画

以 上